
2023회계연도

제1회 법인회계 세입·세출 추가경정예산서

세            입

일금: 이천팔백팔십오만이천원(￦28,852,000)

세            출

일금: 이천팔백팔십오만이천원(￦28,852,000)

학교법인 해성학원
(설치경영학교: 성심여자중학교, 해성중학교, 성심여자고등학교, 해성고등학교)



예  산  총  칙

 2023회계연도 학교법인 해성학원 법인회계 세입·세출 예산총칙 중 다음과 같이 개

정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 25,321,000원”을 “세입·세출 각각 28,852,000원”으로 한다.



2023회계연도 제1회 법인회계 추가경정예산 총괄표

                                                                                (금액 : 천원)

세               입 세              출

관  별
추가경정
예산액

(A)

기정
예산액

(B)

비  교
증△감
(A-B)

구성비
(%) 관  별

추가경정
예산액
(A’)

기정
예산액

(B’)

비  교
증△감
(A’-B’)

구성비
(%)

1. 재산수입 7,046 6,538 508 24.4 1. 사 무 비 587 750 △163 2.0

2. 이 월 금 1 10 △9 0

2. 전 출 금 23,965 20,233 3,732 83.1

건강보험부담금 17,248 16,548 700 59.8

법인세환급금-학교 6,717 3,685 3,032 23.3

3. 기    부
  원 조 금 15,088 15,088 0 52.3 3. 잡 지 출 4,300 4,338 △38 14.9

4. 잡 수 입 6,717 3,685 3,032 23.3

세입 합계 28,852 25,321 3,531 100 세출 합계 28,852 25,321 3,531 100



제1회 세입·세출 추가경정예산명세서
 ○ 세  입                                                                      (금액 : 천원)

과      목 추가경정
예 산 액

기정
예산액

비  교
증△감 산   출   기   초 (단위:원)

관 항 목
1. 재산수입 7,046 6,538 508

1. 기본재산수입 7,046 6,538 508

1. 예금이자수입 6,430 5,922 508 1. 수익용 기본재산 예금 이자수입
 ·(200,000,000원×3.8%)-15.4%= 6,429,600원

2. 법인세환급금
   (법인분)

616 616 0 1. 2022년도 법인세 및 지방소득세 환급금 수입
 ·법인 법인세 환급금: 560,000원
 ·법인 지방소득세 환급금: 56,000원
                          합계: 616,000원

2. 이월금 1 10 △9

1. 전년도이월금 1 10 △9

1. 전년도잉여금 1 10 △9 1. 2022학년도 집행잔액 998원

3. 기부원조금 15,088 15,088 0

1. 기부원조금 15,088 15,088 0

1. 기부금 15,088 15,088 0 1. 법정부담금(건강보험) 기부 10,201,000원
2. 이사회 우편요금 기부 169,000원
3. 공익법인공시 수수료 기부 418,000원
4. 법인회비 기부 3,500,000원
5. 2023학년도졸업생이사장상상품구입비기부800,000원
                       합계: 15,088,000원

4. 잡수입 6,717 3,685 3,032

1. 잡수입 6,717 3,685 3,032
1. 법인세환급금
  (학교분)

6,717 3,685 3,032 1. 교비회계 법인세 환급금
 ·성심여중  357,000원 ·성심여고 3,015,000원
 ·해 성 중 1,539,000원 ·해 성 고 1,195,000원
                         소계: 6,106,000원
2. 교비회계 지방소득세 환급금
 ·성심여중  36,000원   ·성심여고 301,000원
 ·해 성 중 154,000원   ·해 성 고 120,000원
                         소계:  611,000원
                         합계: 6,717,000원

합     계 28,852 25,321 3,531



 ○ 세  출                                                                      (금액 : 천원)

과      목 추가경정
예 산 액

기정
예산액

비  교
증△감 산   출   기   초 (단위:원)

관 항 목

1. 사무비 587 750 △163

1. 수용비 587 750 △163

1. 공공요금 169 200 △31 1. 이사회 안건 발송 우편요금(기부금사용)
  ·21,125원×8회= 169,000원

2. 수수료수선비 418 550 △132 1. 공익법인공시 수수료(기부금사용)

  ·418,000원×1회= 418,000원        

2. 전출금 23,965 20,233 3,732

1. 전출금 23,965 20,233 3,732

1. 건강보험부담금 17,248 16,548 700 1. 성심여자중학교: 3,102,000원
2. 해성중학교: 3,892,000원
3. 성심여자고등학교: 5,502,000원
4. 해성고등학교: 4,752,000원
          합계: 17,248,000원(기부금포함사용)

2. 법인세환급금 6,717 3,685 3,032 1. 성심여자중학교: 392,000원
2. 해성중학교: 1,693,000원
3. 성심여자고등학교: 3,317,000원
4. 해성고등학교: 1,315,000원
              합계: 6,717,000원

3. 잡지출 4,300 4,338 △38

1. 제지출 4,300 4,338 △38

1. 보상금 800 800 0 1. 2023학년도 졸업생 이사장상 상품비
  ·200,000원×4명= 800,000원(기부금사용)

2. 기타제지출 3,500 3,538 △38 1. 전북사학법인회비(기부금사용)

  ·중 학 교 31학급×10,000원= 310,000원
  ·고등학교 54학급×15,000원= 810,000원
                    소계: 1,120,000원
2. 가톨릭학교법인회비(기부금사용)

  ·85학급×28,000원= 2,380,000원
                     합계: 3,500,000원

합     계 28,852 25,321 3,531


